quem non a ud iernnt. E t  i n fra : Ergo fides ex a u d i t u ,  auditus au tem 

per verbum Dei .  
S in  eo nornine sola  natura l is scu h u mana dcsignctu r , dclira est 

qualenns ab ea un iversum removct dubitat ionem i ncerlaru m ,  ambigui

tatu m , omne11ue ducl l u m  diversarum et opposi l arum ration u m , contra 

i l lud  Ecclesiasticx , cap. 3° tradidit mundum Deus disputationibus 

hominum u t  non inveniat homo op11s quod opcratus est Deus ab i n itio 

usque ad finem. 

Authoris mcndacium negantis hanc propusitioncm i n  modo et forma 

suam esse evincit  ejus l iber pag. 1 a ct 2". 

2° Ubicwnquc aliquod horitm , etc. 

Prior pars in censuram primx proposit ionis i ncurrit .  

Posterior qnatenus o mnes qui  scien tia m in schol is  docuerun t  aut didi

cerunt fil ios tencbrarum cal l idos et garrulos faci t ,  vrlem (sic) et atrocem 

conti n et humani  generis calumniam . cnins publico el perpetuo i nstituto 

humani  magisterii  authoritas probata fui t  atque a ctoctissimis s�nc

t issimisque v i ris usn rpata. 
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5° llomo scientire , etc. 

Dmc priores partes quatenus genio adscribunt ordi narium seu regularem 
humani mentis magisterium excluso humano idque a Deo institutum 
2° refert del ir::c sunt  si per scienti::c i l luminationem intel l igatur sola 

naturalis ; h::cretic::c autem si etiam supernaturalis fidei. Hanc enim 
auditu verbi Dei comparandam apostolus Romanos docuit. 

TerLia quatenus genio tribuit vim pingendi i n  hominum mentis imagines 
haustas e superna menlc ideasque rerum futura rum , hoc est physieum 
et immediatum in fluxum in humamc men lis conceptum , eontraria est 
illis Joannis Evangclist::c verbis cap. 1° qui i l luminat omnem hominem 

venientem in hunc  mundum : adeoque erronea et  ab ecclesi::c sensu 

aliena , hoc enim i l luminationis beneficium Deo proprium ae immediatum 
patrcs i n LerpreLanLur. 

4° Frustm nos S. S. Reliquias. 

Prior pars erronea est et in sanctos sanctorum que cultores contumel iosa, 
qnatenus totum hujus religiosi cultus fundamen tum suspendit ex philo

sophica controvcrsia de nu meriea identitate accidcntium i n  genito et 
corrupto substan tialemque corporis seu materhc i n  utroque identitatem 
negat suflicientem honoris sacri causam continere. 

Posterior insolens est et  impudens censura in Christianos philosophos 

et Ecclesi::c doctores quatcnus eorum sententiam su::c oppositam paganicum 
appellat errorem. 

Specificatio i l la  qualilatum earumdem ob quas reliquiis veneratio 
debeatu r , ob purilatem sci l icet , in corruptibil i talem et similes magis 

confirmat aut delirium aut impietatem respondentis. Corruptibile enim 
non fuisse quod corruptum est , purum esse quod putrescit ,  deliria 

sunt , nisi qui  eas assignat cultores sanctorum delirii  per hoc velit 

arguere. 

5° Spiritus mundi rst aura, etc. 

Jpsissi mus est Stoïcorum paganismus qui  Christi fide ac virtnte olim 

subaetus et profligatus ab eodem spiritu qui  i l lum genti libus înspîravit 
modo per Jlelmontium resuscitatur. 

Quod negat se hunc spiritum Deum asserrere adeoque errasse si verba 
ali ter sonant necessarium est et familiare ejusmodi hominum in sua 

impietate deprehensorum suffugium 11uod l ibri contextus satis prodit. 
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6° Si Deus agat per nittum , etc. 

Errouea est h::cresique proxima quateuw; negat soli Deo vernaculum 

esse agere nonnulla solo n utu contra i llud Psalmisl::c Ps. 52 , lpse dixit 

et facta sun t , ipse mandavit et creata. E t  i\lud apostoli , qui vocat ea 
qmc non sunt tamquam ea qu::c sunt : ad hoc scilicet a d::cmone inspirata 

ut  i ntra hunc quasi profundissimum et vastissimum gurgitem omnis 
diabnlica magia securissime delilescat. 

Testantur hoc exempla qu::c ex intimis diabolic::c magi::c adytis educta 

iu nalur::c sinum conatur refundere de applicatione unguenti armarii 

ad enscm ::cgri absentis , etc. 

7° Cum saga hominem absentem , etc. 

Fanatica est diaboli impostura quatenus saga solo n utu per emis
sos ad strangulandum spiritus absentem hominem bestiamve naturaliter 

f:xcruciare aut strangulare adseritur : quatenus autem naturalis bic effectus 

i 11 v i l'lutem saga� solo n ulu actricem refertur i l lustre exhibet specimen 

ejus qnod diximus in ea vrlissimum (sic) securissimumque omnis diabolici 
comrnercii azilum d::cmonem constituisse. 

8° Catholicorum pia exercitia , etc. 

Ad hIBresim Pelagii spectat vim magicam hornini naturalem ad hoc 

per se suflicere ut Deum coram suaviter adloquatur et  in spiritu adoret. 

Ars cabal::c non aliud est quam mania diabolica : somnus vero anim::c 

vigilantis ej 11sque excitatio , dignum plane hac patillà operculum. 

Quod artem cabal::c quam passim in suo libro quasi divinissimum 

extol l it , hic definire rogatus eam resolvit i n  fabulas et inanes mentis 

cruciatus , ant dolus est hominis senlentiam tegentis aut delirium sibi 

contradicentis. 

Si ars cabal::c fabula est , etiam excitatio quam per hanc artem fieri 

docet fabulosa erit adeoque fabulosa supernaturalitas quam ex divina 
hac excitatione elevationi et adorationi i n  spiritu adstru i t .  

Quamquam sola somni excussio n imis jejunum et extrinsecum prin

cipium sit ad supernatural itatem i l l i  aclioni concilian dam quam homo 

expergefactus suo deinde marte solisque nativis viribus exerceat. 

9° Om nis creatura per vitam , essentiam , etc. 

Omnia creata vivere h::cresis est , quam in origine analhematisavit 
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<Jninta synodus Constantinopol it:rna ,  et ipse Deus quando per epithetum 

vivi se a Diis genlium solemnite r  dislinxit. 

Omnia creata senlire ac phantasia pollere , rusticanam im pietatem 
censuit Augustinus de qu:rntitale an imx c. xxxiij magisque ligneam 

quam sint ips::e arbores quibus patrocinium prxbel. Est etiam contraria 

i l l is Dei verbis quibus sensationis molusque defcclum idolis gcntium 

non semel approbavit. 
Commentarius authoris quo vilam i n terpretalur vim medicam et vilalem 

neque sententiam veram efficit (non cnim omnia creata ejusmodi vim 
medicam et vitalem i n  se cohibent) neque verba verificat u t  conlextus 

l ibri legentibus aperiet. 

1 0° Si recens cor eqiii per sagam , etc. 

Tot hic sunt pene d iabolica deliria  quot verba , spiritus scilicet vitalis 

sag::e absentem hominem strangulare , eosdem transfixione ad clavum aut 

vcru alligari, a crat:.e sisli ac retineri, ab igne lorreri et dolorem conci pere, 

ex quo ab hominis emissi fucrint naturali magnetismo aut  potius sympa

thiIB qualilates , ab quibus imbuuntur affectusque doloris et voluptatis i n  

eum transfundere e quo migraveri nt. 

H0 Non ipsiis Abel sed innocens sangiiis etc. 

Atheus est sarcasmus quo Dei verba a vero ac genuino seusu nempe 

figurato ad proprium plane falsum ac delirum revocatur ,  quo scilicet 
Christiano religio ::eque imo magis quam gentilis atheorum ludibrio ac 

illusioni prostituatur. 
Confirmalio hujus i nterpretationis petita ex anim::e in sanguine extravenato 

inexistentia , ejusdem impietatis suspicione sua improbalitale coufirmat. 

1 2° Potestas nuir1ica in nobis , etc. 

Plures in hunc proposi tionem congest::e sunt fabel l::c. 1• inesse homini 

a creatione potestatem magica m ,  qu::e solu nulu suum extraneumque 

corpus moveat ac etiam alterct , de IJUO sexta proposi t io. 

2• hunc polestatem a peccalo primi hominis in omnibus ejus posteris 

velut dormire cepisse. 

5• adeo alle sterl cre ut non possit ipse homo earn a somno excitare 

sed externo opus sit excital ore qui sit vel spiritus sanctus ut in magis 

Eoicis , vel satanas ut i11 sagis. 
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Porro somnolenti:.c hujus origmem ex esu pomi ita deducit p:ig. 1 1 6. 
In porno quod Adamus comedi t  multam fuisse scientiam quam Adamus 

una esitaverit sibique i ncorporaverit scicntiam hanc quasi caruis sit e t  
sanguinis exterioris hominis et Lenebr:irurn, quoad viget, possundare nobi
Iiorem polestatem magicam ut habet pag. xc et xcj. 

An haec senten t iarum monstra custos an adversarius genius effinxerit 

et pinxerit in Helmontii animo inde obvium est discernere , quod menda

cium serpentis , ab esu pomi scientiam promittentis , etiam postquam 

Deus et  experientia i l lud detexit per os Helmontii non alius genius 

asserreret quam qui per serpentem i llud enunciarit. 

1?) a  Cujuscumque bruti anima, etc. 

Prima pars est h::cretica si vox creandi  proprie sumatur. !La vero sumi 

ah Helmontio verosimile lit ex iis qu::c de generatione ent italis idealis 

cjnsquc natura habct pag. je vijj. 

Postcrior de inexistentia a n im::c in sanguine extravenato et per ignem 
cocto et per fotum plane putrido est in philosoph ia h::cresis et delirium contra 

experient iam cornmenlum. Quatenus ad i l lud scriptur::e sacr:.c : Deo tri

buitur lcctori non obscure d::cmon indicat se in sibilum et  extermi nium 
religionis christian::c per os Helmontii  ejusmodi blasphemias cvomere. 

H• In sanguine sua est phantasia , etc. 

Sanguinem coctum et edi promptum an imatum esse propositionis xiij 

repetitum est delirium , eundem phantasia pollere propositionis ix••. 

1 5• Quia exorcismi non semper operantur , etc. 
H::eretica est quatenus e ffeclns exorcismorum adscribitur virtuti ma

gic:.c qua Author passim et  ex professo docet homi n i  esse naturalem , 
neque solum a Deo sed a satana  et ipsomet homine per fortem imagina

tionem naturalem cxcitari posse. 

16• Natura/is phantasia unguenti ,  etc. 

Prior pars de unguenti armarii magnctismo ex propria seu natura l i 

absentis curatione (in quo cardo est et scopus disputationis ab Helmontio 

institut�c) il lustre est Diabol ic::c magi::c excmplum, ad quam occultandam et 
a d:.cmone i n  naturam transcribcndam pudenda deliria prop. vi , vij , ix,  xi , 

xiijj de vi solo nutu actionem in distans proferen te ,  de vita , sensatione , 
phantasia sangu inis extravenati unguenli omn iumque naturalium coqmrurn 
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effinxit. Qu;e proinde semel admissa omnem diabolicma magiam in natu
ralem ::eque transformabu n t ,  atque ita sagarum et d:emonis patrocinio 
egregie perfunctus Helmontius i l lud quidem infamia diabolici commercii 
l iberaverit ,  huic vero insignem Jarvam adornaverit, qua sub natur:e vultu 
se m isceat commerciis hominum quos suo terreret ac infamaret. 

i 7° De humanitate Christi loquens , etc. 

Sacrilega est quatenus scriptur::e sacr:c textum interposita cxclusiva , 
tantum , adulterat , ej usque scnsum fabulosà interpretatione et compara
tione prophana t ,  adeoque exsibilandum proponit. 

i 8° Sudor in sudorio Bti Pauli , etc. 

lmpia comparatio ad miracnlorum virtutem in ordinem natur:c rcdi
gcndum concepta : ut  dum in iis manus digitusque Dei et quasi propria 
vox non agnoscitur et dignoscitur ncque fides Christi , neque ipsc Deus per 
miracula agnosci et dignosci possint. 

Quod Paulinum sudorem magnetem ait supernaturalem esse et  magis 
ellicacem ; suum vero unguenlum annarium naturalem et minus cfficacem , 
verba dat  christ i :rnorum auribus ut eorum mentem ista pietatis specie 
facil i us circumveuiat nul\o deinde ncgotio ex priore magncte super
natural itatcm adeoque i l l ius fülem ex animis fidel iurn eliminalurus per 
i psam hanc comparationem , sive u lriusque magnclis ad ulrasquc opera
tiones ::eque nal4ralem proportionem quam his ipsis verbis non obscure 
expressit , quibus 111 riusque !llagnetis parcm rationern paremque asserit 
agendi modum. 

i.9° Reliquire recentes plura , etc. 

Prior pars uti sonat h:crelica est quateuus virlulem qua miracula 
patrantur indical senio marcescere. 

Poslerior sensu eget el  µa:na magnelic:c namque caurcs i mmol:e 
n i h i l  tact:c naves ad se trahunt et adripiunt. Quod respondit reliquias 
recentes el molas non natura sua sed ob excilalam fidcl ium devolionem 
confene ad augenda et mulliplicanda miracula suffugium est i n  se quidem 
calholicum , sed quod ncque cum significatione vocis , quia neque cum 

priore propositiouc et alii& c quibus hoc quasi corollarium infertur pag. 
xlvij satis ('Oheret , ncque proinde in men tem i is ven iet qui contextum 
legerinr .  
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20° Deus ipse philosophire inUiwm , etc. 

Deliram adeoque sacrilegam conti net expositionem verborum Christi , 

Math. vj. et Lucai xij, Ubi enim est thesaurus tuus ibi et cor tuum erit. 

Item illorum Math. xxi i ij et Luc::e xvijj : Ubicumque fuerit corpus , i l luc 

congregabuntur et aquil::e, quasi  sci l icet mumiali magnetismo et cor ad 

thesaurum realiter trahatur et aquil::e ad corpus , et hanc utriusque 

magnetismi proportioncm Christus ipse asseruel'it. 

21° Post quam sacerdos et Levitre , etc. 

Lepida fabella maniacum furorem suum et magistri Paracelsi (cujus 

verbis se eam recitasse dicit) Helmontius prodidit : enmque magis 

sua responsiona nihil cum bis verbis coh::erente explanavit. Samarit:rnus 

i n  quit, Laïcus omue jus sacerdotibus inquirendi rerum caussas eripuit 

e t  natura huic decreto obsecuta theologos exauthoravit  pyrotechnicos 

surrogavit : quo jure et ubr scripto aut ante Paracelsum tradito ? at 

interrogatus respondet Christus hanc tulisse sententiam. An ergo Christus 
suma1·itanus ille et quidem Laïcus fuit , et ille non Petrum et Apostolos 

sed pyrotech nicos vicarios suos rel iqu i t  in curandis ovibus. 

In sua etiam prxfatione uaturam a i t  sic de bcientiis d isposuisse ut eam 

homo a suo custode geuio acciperet ordinario. lta multa magia Helmon

t ium ad insaniam convertit. 

22° Hominem dividimus in internum , etc. 

Ut hujus divisionis sensus meute authoris statuatur addend::e hic sunt 
defi 1 1 itioues membrorum d ividentium quas pag. LXXIX ita expressit. Dico 

itaque hominem externu m  esse a n i ma! ratione et voluntate sanguinis  

utens. lntemum vero non anima!  sed imaginem Dei  veri. Viderint ergo , 
inquit , logici quam defectuose hominem a ratiocinii  potestate definiant. 

Addenda etiam exempla functionum quas assignat huic homini externo 

pag. LXXV nempe idolorum servitute m , i nvidiam et c::etera qu:c apostolus 

i nter opera carnis recenset ad Chai. v0• Unde infert carni suam i nesse 

imagi11ationem et volnntatem electivam. Hominem ergo internum et ex

ternum qnem Tbeologi Orthodoxi omnes seu mystici seu non mystici 

substantia unum eundemque esse credunt sed operationibus eorumque 

motivis tanlurnmodo distinguunt , i pse utroque distingui t : in qua solida 
hwresi (sive Philosophiam sive Theolo�iam spectes) ista complicantur. 
Esse in homine duas mentcs seu animas rationales contra i l lud symboli 
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Athanasij : nam sicnt anima rationalis et caro unus est homo ita Deus et 
homo unus est Christus. Esse in homine duas voluntates rationales 

adeoque in Christo fuisse tre.s voluntates contra defini lionem sectm synodi 
Constantinop. actione i i ij : non omnem animam rationalem imaginem Dei 

in se cohibere contra sensum omnium patrum et Ecclesi;:e. Dari hominem 

qui non sit animal contra scnsum omnium hominum. Cadaver hominis 
occisi esse anima) vivum, quia secundum Helmontium in sangu ine extra

venato est phantasia et voluutas et nutus magicus , multo ergo magis i n  

sanguine qui super est i n  venis c:.1daveris. 

Quando secund11 1 1 1  apostolum caro concupiscit adversus spiritum et 

spiri l us adversns carnem , tune homo i nternus possidebit regnum Dei , 

homo autem externus ibit in ignem a:iternum. 

I tal1ue Helmoutius accnratius dislinxit sententiam extremi judicii etiam 

inter unius ejusdemque hominis partes quam Christus i pse eam non n isi 
inter singula hurnana supposita discrevit. 

23° Filtra magnetica mumialem , etc. 

Merum est diaboli commmentum sua fraude Deum et naturam i nfamare 

gestientis quasi libido quam il l is commolis corporis humoribus susci lat , 
suscitelur naturali vi spi r i luum mumialium confermentatorum ,  philtris 

scilicet per Deum insita , ad i l licitos amores concitandos. 

24° Docemus spiritus cum spiritibus , etc. 

Duo famosissima Diabolicx magi;:e principia fascinum et l igationem ad 

naturalem vim spirituum reducit u t  i la  n ul lum supersit diabolici com

mercii genus, de quo sagi aut sag;:e accusentur. Et quo majus piaculum sit 
de hujusmodi veneficiis sagas infamare duos sanctissimos viros eorum

que sanctissimos amores hac impietate onerat ut dmmonem et sagas ea 
exoneret. 

PROPOSITIONES PARACELSI.  

1°  Vulneratus est  Titius et  
2° Sempronius gravite1· laborat ,  etc. 

3° ilfoltw alire sunt actiones , etc. 

Suprascriptm tres propositiones doctrinam continent noil tantum a prin

cipiis vera:i philosophi;:e alienam sed et prorsus superstitiosam et aperiunt 

portam latissimam ad liberum usum et exercilium omnis magi<-c et artis 
11 iabol ica�. 
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Ultra h:cc scatet iste Helmonti i  l i ber i nfiu i tis pene exemplis  e media 

diabolic;:c magix palestra pelitis , qu;:c ta men omnia pr�e 11atura l ibus 

obtruduntur ; sexcentis et iam a l i is del ir i is  pri 1 1c ipi is  quilms natur;:e 

vult 1 1s  i t a  confunditur et lumen natural is  scient i;:c ofîuscatur  u t  i i s  

semel ad animum admissis non possit Dei , na tura� , d iaboli operatio 

secerni. 

l taque non dubitamus duos hos in Paracelsi hoc est diaboli scala insti

tutos discipulos Ven ium et llelmontimn i tlci rco ab hoc suo magistro i n  

eadem pesti len ti::e cathedra constitu tos esse, u t  quo si ngul i valent artificio, 

u nus p i ngendo seu deline:rndo ; al ter pyrotechnice phi losophando , has 

plusquam cim rnerias tenebras , qui bus u triusque intellectus al t issime ob

sessus est , et pro n utu d;:crnonis ci rcumagi t u r , toti mu ndo efîundant : 

ut dum ncque in homine Dei i mago neque in creaturis c::cteris i l l u m  

D e i  vestigium resplendueri t ,  diabolus i n  h is  suis tenebris l udens Deoque